TCZJ
浙江旅游职业学院标准
TCZJ 034—2023
	


学生转专业管理规范

2023 - 07 - 01发布
2023- 07 - 01实施
浙江旅游职业学院   发布
目  次

II

前  言

1

1 范围

1

2 资格

1

3 原则

2

4 手续

2

5 后续工作











前  言

本文件依据GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第 1 部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。

请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。

本文件由浙江旅游职业学院提出并归口管理。

本文件主要起草单位：浙江旅游职业学院。

本文件主要起草人：XXXX。

学生转专业管理规范

范围
本文件规定了学生转专业的资格、原则、手续、后续工作等要求。
本文件适用于学生转专业管理。

资格
学生按规定应完成在本校就读专业的学业，在校学习期间对其他专业有兴趣的，可按照学校转专业相关规定申请转专业。学生有下列情况之一者，允许申请转专业： 

新生入学后发现某种疾病或生理缺陷，经学校指定医院检查证明不能在原专业学习， 

但尚能在本校其他专业学习者； 

申请转专业的新生，其高考成绩必须达到转入相应专业当年高考最低录取线(含单科)或在校成绩排名（学分加权平均分）达到全班前 50%；外省生源新生如转入生源省份当年招生计划外专业时，在校成绩排名（学分加权平均分）达到全班前 50%； 

学校因专业停招，原专业的休学期满的复学学生和恢复入学资格的学生，不转专业无 

法继续学习者，由本人申请，学校统一办理转专业手续； 

经学生所在学院确认，学生有某种特殊困难，不转专业则无法继续学习者； 

对非毕业年级学生，如学生确有专长，转专业更能发挥其专长者； 

退役士兵复学申请转专业的，按国家相关规定执行，并予以优先考虑。 

有下列情况者，不得转专业： 

休学、保留学籍或保留入学资格者； 

第二次申请转专业者； 

入学未满一学期或学业已进入学习阶段最后一年者； 

申请转专业时，有课程总评成绩不及格者； 

招生时为免试生、五年一贯制考生者； 

属于不同学制或生源类别者； 

应予留校察看、退学处理者； 

由部、省招生部门和学校在招生时明确规定不能转专业者； 

由外校转学进入我校就读者； 

跨千岛湖校区和萧山校区转专业者； 

无正当理由者。 
原则
原则上一年级学生应平级转专业，二年级学生应降级转专业。

应根据各专业教学条件情况，适当控制转入转出人数。 

学校应根据社会对人才需求情况的发展变化，经学生同意，必要时可以适当调整学生所学专业。 

符合本校转专业条件的学生，原则上可享有一次转专业的机会。 

“3+2”学制的学生允许在同一学制范围、同一专业大类内申请转专业。 
手续

转专业手续应包含以下流程：
每学期最后两周为在校生转专业申请及办理时间； 

符合转专业条件的学生在学校公布有关信息后一周内向所在学院提出申请，填写转专业申请表交所在学院； 

转出学院要对申请转专业的学生按照转专业规定进行资格审查。对不同意转出者退还表格；对同意转出者签署意见，并按转入专业分门别类，在规定时间内将转专业申请表交转入专业所在学院审核；转入专业所在学院根据专业教学资源容量进行审核，并在下一学期开学前将审核结果及相关材料报教务处； 

教务处根据各学院提交的材料确定转专业学生名单，由学校发文公布； 

学校未正式发文前，申请转专业的学生在原专业学习并接受原专业所在学院管理； 

学生应在正式公布转专业名单的一周内凭教务处发布的通知到转入学院、教务处等相关部门办理转专业手续。 

后续工作

转专业后，学生应按新专业学费标准缴纳学费。 

学生转专业后，应补修转入专业已开设过的人才培养方案要求修读的专业课程。 
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